
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

 
                                                                                              Copia 

Comune di Sagliano Micca 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 
N. 121 DEL 31/10/2024  

 
OGGETTO: 
FORNITURA GAS DA RISCALDAMENTO PERIODO OTTOBRE 2024 MERCATO 
TUTELATO. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno trentuno 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 36 del 20 dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in 

sede di Consiglio Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 

comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 35 del 20 dicembre 2023; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 4 del 10 gennaio 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun 

Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli di spesa per l’attuazione degli 

indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un 

interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO che: 

1) il Comune di Sagliano Micca ha aderito sino al 30 settembre 2024, alla convenzione 

per l'erogazione del servizio di fornitura gas da riscaldamento per gli uffici comunali e 

altri locali comunali dedicata alle Pubbliche Amministrazioni, con la società AGSM AIM 

ENERGIA SPA; 

2) Visto che alla scadenza del 30 settembre 2024, della predetta convenzione il Comune 

di Sagliano Micca non ha aderito a quella nuova entro il termine stabilito del 10 agosto 

2024 inviando l'ordinativo di fornitura alla società AGSM AIM ENERGIA SPA affidataria 

della convenzione per la fornitura di gas da riscaldamento denominata "Gas Naturale 

15bis – lotto 1 – " al fine di attivare la fornitura al partire dal 1° ottobre 2024, per la 

durata di dodici mesi; 

3) In seguito a ciò, l'attivazione della fornitura non poteva partire dal 1° ottobre 2024 ma 

dal 1° novembre 2024 e pertanto, nelle more di attivazione della nuova fornitura, per 

garantire agli Enti la continuità del servizio, per tutti i punti di prelievo di gas da 

riscaldamento è previsto il passaggio automatico nel "regime di salvaguardia/maggior 

tutela" dove è stato individuato, quale esercente, la società Hera Comm S.p.A.; 

4) Per il pagamento dei consumi di energia elettrica, per il mese di ottobre 2024 si ritiene 

opportuno approvare una spesa presunta di € 2.674,59=Iva compresa; 

 

PRESO ATTO del valore netto della presente inferiore alle soglie previste dall’articolo 1 

comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della 

legge 145/2018, e accertata la condizione di impossibilità e difficoltà al ricorso alle 

procedure ordinarie PAD come previsto dal Comunicato del Presidente ANAC del 10 

gennaio 2024 entro il termine del 30 settembre 2024; 

 

ACQUISITO il seguente CIG B465B29935; 

 

DATO ATTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del 

d.lgs. 36/2023 riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di 

rischi interferenziali; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi 

dell’articolo 107 e 109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 

lettera e) della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, in capo al RUP e al Responsabile del Servizio in ragione del presente 

provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto 

dall’articolo 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE all’operatore economico Hera Comm spa con sede in Imola BO 

40026 Via Molino Rosso 8 c.f.02221101203 e p.iva 03819031208 la fornitura del 

servizio di gas da riscaldamento per gli uffici comunali e per gli altri locali 

comunali ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 periodo 

01/10/2024 – 31/10/2024; 

 
2. DI IMPEGNARE la somma presunta di € 2.674,59= Iva di legge inclusa per il 

periodo ottobre 2024 imputando la spesa ai seguenti capitoli del Bilancio di 

previsione triennale 2024-2026: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Immobile PDR Capitolo Annualità Importo 
Impegno 

Municipio – via 
Roma 5 -Via Roma 
84 - 

01613425000113 
01613425000110 
01613425000111 

470/23/1 2024 1.000,00 

Scuola Infanzia 01613425000113 1460/8/1 2024 580,00 
Scuola Primaria 01613425000113 1570/16/1 2024 580,00 
Palazzo Legami 01613425000114 4100/20/1 2024 174,86 
Polivalente 01613425000112 2340/14/1 2024 339,73 

3. DI DARE ATTO che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso delle 

annualità di competenza. 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000. 

6. DI AUTORIZZARE la liquidazione delle spese sostenute a seguito di verifica delle 

prestazioni eseguite da parte del Responsabile del Servizio.  

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

*Blotto Arch.Alessandro. 


